

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội chợ trưng bày và giới thiệu sản phẩm nông sản, thực phẩm an toàn Năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 316/KH-UBND ngày 26/12/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về công tác an toàn thực phẩm thành phố Hà Nội năm 2024; Chương trình công tác Hội năm 2024; Hội LHPN Hà Nội xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội chợ trưng bày và giới thiệu sản phẩm nông sản, thực phẩm an toàn năm 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu những mặt hàng, ngành hàng, sản phẩm OCOP tiêu biểu của địa phương; những cơ sở sản xuất, địa chỉ kinh doanh hàng hóa, cửa hàng cung cấp thực phẩm an toàn của hội viên phụ nữ tại các quận, huyện, thị xã trên địa bàn Thành phố.

- Khuyến khích hội viên phụ nữ và nhân dân thực hiện sản xuất, kinh doanh hàng hóa tiêu dùng và các mặt hàng thực phẩm đảm bảo an toàn.

##### 2. Yêu cầu

- Hàng hóa của các doanh nghiệp, hợp tác xã, đại diện các làng nghề, các cửa hàng sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm... tham gia Hội chợ đảm bảo chất lượng an toàn thực phẩm, nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, giá cả hợp lý.

- Khu vực tổ chức Hội chợ đảm bảo an toàn, an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ; các gian hàng trưng bày, giới thiệu và bán sản phẩm đảm bảo giữ gìn vệ sinh chung, thu hút đông đảo hội viên phụ nữ và nhân dân tham gia.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, SỐ LƯỢNG NGƯỜI THAM DỰ

1. Thời gian: Dự kiến 01 ngày tháng 5/2024

2. Địa điểm: Tại cụm thi đua số 2 (Quận Thanh Xuân), cụm thi đua số 4 (huyện Ứng Hòa).

##### 3. Đơn vị tham gia:

+ Tại cụm thi đua số 2 (6 đơn vị): Hội LHPN quận Bắc Từ Liêm, Nam Từ Liêm, Thanh Xuân, Cầu Giấy, Tây Hồ, Hà Đông.

+ Tại cụm thi đua số 4 (6 đơn vị): Hội LHPN huyện Ứng Hòa, Thanh Oai, Mỹ Đức, Chương Mỹ, Thường Tín, Phú Xuyên.

##### 4. Thành phần đại biểu

###### 4.1. Đại biểu mời:

- Đại diện lãnh đạo Ban Gia đình xã hội, Ban Tuyên giáo, Văn phòng Hội LHPN Việt Nam;

- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Thành ủy Hà Nội;
- Đại diện lãnh đạo Sở Y tế, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm thành phố Hà Nội;
- Các đồng chí Thường trực, Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội;
- Lãnh đạo đơn vị đăng cai: Đại diện lãnh đạo Quận/Huyện ủy, UBND, các phòng, ban, ngành, đoàn thể quận, huyện; Ban Dân vận, MTTQ, phòng Y tế, phòng Kinh tế, Trung tâm Y tế; lãnh đạo, cán bộ chuyên trách Hội LHPN quận, huyện.
- 12 đơn vị tham gia Hội chợ tại 02 cụm thi đua: Đại diện lãnh đạo, cán bộ chuyên trách Hội LHPN các quận, huyện.

#### 4.2. Đại biểu triệu tập:

- Tại cụm thi đua số 2: 300 hội viên, phụ nữ, nhân dân tại Hội LHPN quận Thanh Xuân; hội viên phụ nữ làm nghề sản xuất, chế biến, kinh doanh, thực phẩm (quận Bắc Từ Liêm, Nam Từ Liêm, Thanh Xuân, Cầu Giấy, Tây Hồ, Đống Đa).
- Tại cụm thi đua số 4: 300 hội viên, phụ nữ, nhân dân tại Hội LHPN huyện Ứng Hòa; hội viên phụ nữ làm nghề sản xuất, chế biến, kinh doanh, thực phẩm (huyện Ứng Hòa, Thanh Oai, Mỹ Đức, Chương Mỹ, Thường Tín, Phú Xuyên).
- + Phóng viên Báo Phụ nữ Việt Nam, Đài Phát thanh và truyền hình Hà Nội, Báo Hà Nội mới, Báo Kinh tế đô thị, Báo Phụ nữ Thủ đô.

**5. Kinh phí tổ chức:** Kinh phí thực hiện trích từ nguồn ngân sách Nhà nước được cấp cho Hội LHPN Hà Nội năm 2024.

### III. NỘI DUNG

#### 1. Công tác tuyên truyền

Phối hợp với các cơ quan thông tin, báo chí từ Thành phố đến cơ sở tuyên truyền, giới thiệu trước, trong và sau khi tổ chức Hội chợ, trong đó chú trọng tuyên truyền về các sản phẩm tham gia trưng bày, giới thiệu và bán tại hội chợ; Tập trung truyền thông các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành phố về công tác An toàn thực phẩm nhằm thay đổi nhận thức, thực hành đúng về an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh, chế biến và tiêu dùng thực phẩm, quảng cáo thực phẩm theo quy định của pháp luật; Tuyên truyền về tác hại của vấn đề mất an toàn thực phẩm tới sức khỏe con người, gia đình và cộng đồng; phòng ngừa ngộ độc Methanol, ngộ độc rượu, khống chế ngộ độc thực phẩm, hạn chế các bệnh lây truyền qua thực phẩm, bảo vệ quyền lợi và sức khỏe cho cán bộ, hội viên phụ nữ, người tiêu dùng; Phổ biến kiến thức về hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến (GAP, GMP, HACCP) cho người quản lý cơ sở sản xuất chế biến thực phẩm, kỹ năng kinh doanh, marketing tiêu thụ sản phẩm...; Hướng dẫn kiến thức nhận diện, chế biến, bảo quản, sử dụng thực phẩm an toàn...

#### 2. Hoạt động cụ thể

##### 2.1. Số lượng, kích thước gian hàng:

- Tại cụm thi đua số 2: 55 gian hàng, trong đó: Hội LHPN quận Thanh Xuân 30 gian hàng; các đơn vị còn lại (quận Bắc Từ Liêm, Nam Từ Liêm, Cầu

Giấy, Tây Hồ, Đông Đa), mỗi đơn vị 05 gian hàng với kích thước đảm bảo theo quy định.

- *Tại cụm thi đua số 4*: 55 gian hàng, trong đó: Hội LHPN huyện Ứng Hòa 30 gian hàng; các đơn vị còn lại (huyện Thanh Oai, Mỹ Đức, Chương Mỹ, Thường Tín, Phú Xuyên), mỗi đơn vị 05 gian hàng với kích thước đảm bảo theo quy định.

**2.2. Sản phẩm trưng bày, giới thiệu và bán:** Nông sản, thực phẩm an toàn, sản phẩm OCOP; thực phẩm sống, chín, thực phẩm chế biến sẵn và đã qua sơ chế.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Hội LHPN Hà Nội

- Hội LHPN Hà Nội xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức Hội chợ trưng bày và giới thiệu sản phẩm nông sản, thực phẩm an toàn.

- Giao Ban Gia đình xã hội là đầu mối chủ trì, tham mưu, chuẩn bị nội dung chương trình, các điều kiện tổ chức Hội chợ theo Kế hoạch; Kết nối, phối hợp với các đơn vị đăng cai trong tổ chức các hoạt động đảm bảo yêu cầu đề ra.

- Phối hợp hoàn thành thủ tục thanh quyết toán theo quy định.

- Ban Tuyên giáo, Báo Phụ nữ Thủ đô tuyên truyền về Hội chợ trên trang Website, Fanpage của Hội LHPN Thành phố và trang thông tin điện tử, các ấn phẩm của Báo Phụ nữ Thủ đô.

### 2. Hội LHPN các quận, huyện tại cụm thi đua số 2, 4

- Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội, phối hợp với Ban Gia đình xã hội trong công tác chuẩn bị và tổ chức các hoạt động theo kế hoạch.

- Chọn cử các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, đại biểu tham dự đứng thành phần; huy động cán bộ, hội viên phụ nữ và nhân dân tham gia Hội chợ.

\* Hội LHPN quận Thanh Xuân, huyện Ứng Hòa:

- Ban Thường vụ Hội LHPN quận Thanh Xuân, huyện Ứng Hòa báo cáo với lãnh đạo Quận, Huyện về việc đăng cai tổ chức Hội chợ; lựa chọn địa điểm tổ chức phù hợp; Phối hợp với Ban Gia đình xã hội chuẩn bị các điều kiện cần thiết của Hội chợ đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra.

- Chuẩn bị địa điểm, bảo vệ, trông xe, đảm bảo an ninh trật tự...

- Phân công cán bộ theo dõi, giám sát việc vận chuyển, kê dọn, sắp xếp gian hàng đảm bảo vệ sinh môi trường, phòng, chống cháy nổ, không gian chung của Hội chợ.

- Tại mỗi Hội chợ phối hợp với các đơn vị cung cấp dịch vụ để lắp đặt 55 gian hàng, 110 bộ bàn ghế, khăn trải bàn; treo 55 băng dài kéo dài theo các gian hàng (kích thước 30m x 0,8m), 02 băng zôn treo cổng trước, cổng sau khu vực trưng bày các gian hàng (kích thước 10m x 2.5m).

- Hội LHPN các quận, huyện lựa chọn loại hàng, ngành hàng nổi tiếng địa phương; sản phẩm OCOP, sản phẩm nông sản, thực phẩm an toàn của các doanh nghiệp, hộ kinh doanh tham gia tại Hội chợ (đảm bảo các giấy tờ liên quan đến chất lượng sản phẩm). Gửi danh sách các mặt hàng trưng bày về Ban Gia đình xã hội Hội LHPN Hà Nội qua địa chỉ email: [bangdxh\\_pnhn@yahoo.com.vn](mailto:bangdxh_pnhn@yahoo.com.vn) trước ngày 15/4/2024.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội chợ Trưng bày và giới thiệu sản phẩm nông sản, thực phẩm an toàn năm 2024, Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội đề nghị Hội LHPN các quận/huyện nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo mục đích và yêu cầu đề ra.

Thông tin chi tiết liên hệ đồng chí Nguyễn Thị Tuyết Mai, Phó Ban Gia đình xã hội Hội LHPN Hà Nội, điện thoại: 0243.8.221.078, 0947.509.237.

**Nơi nhận:**

- Ban GDXXH TW Hội LHPN Việt Nam;
- Chi Cục VSATTP Hà Nội;
- Thường trực, Thường vụ Hội LHPN Hà Nội;
- Hội LHPN quận Bắc Từ Liêm, Nam Từ Liêm, Thanh Xuân, Cầu Giấy, Tây Hồ, Hà Đông; huyện Ứng Hòa, Thanh Oai, Mỹ Đức, Chương Mỹ, Thường Tín, Phú Xuyên;
- Lưu: VT, GDXXH.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Thị Thiên Hương**